Voievod, Domnul întregii Țări a Moldovlahiei și pioasei sale doamne Marina, care

arzând de dorință, fiind iubitoare de dragostea cuvintelor lui Hristos, cu râvnă, a dat

și s-a scris aceasta în anul 6937 (1429) și s-a sfârșit în luna martie în 13 zile, cu mâna

lui Gavril monahul, fiul lui Uric, care a scris în Mănăstirea Neamț”15.

În cronicile vremii este menționat tatăl său, care redacta acte domnești. Spre

vârsta senectuții se călugărește sub numele Paisie. În același climat spiritual îl re-

Vlahiei, a dat de (s)-a scris acest Tetraevanghel cu mâna ieromonahului Nicodim și

l-a dăruit mănăstirii care este la Homor, întru pomană pentru sufletul său și pentru

părinții săi și copiii lui și celui ce era egumen atunci, popa Gherodie; s-a sfârșit în

luna iunie 17 în anul 6981 (1473)”; pe ferecătură este înscris: „Io, Ștefan Voievod,

din mila lui Dumnezeu, domn al Țării Moldovei, fiul lui Bogdan Voievod, a ferecat

această evanghelie în Mănăstirea de la Homor, în anul 6995 (1487), noiembrie 20”.

Este primul portret votiv care apare într-un manuscris cu miniaturi în țara noastră25,

prima miniatură cu subiect laic26. Pe o pagină întreagă sunt dispuse cele două registre

etajate, proprii artei miniaturale. În registrul superior este redată Fecioara Maria